
Федеральное государственное автономное образовательное 
учреждение высшего образования

КРЫМСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ имени В.И. Вернадского 
(ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И.Вернадского»)

(филиал) Бахчисарайский колледж строительства,
архитектуры и дизайна____________________

П Р И К А З

/ / i  /ЛЛЛ* Бахчисарай
Об итогах проверки состояния 
учебных кабинетов и лабораторий 
в 2022-2023 учебном году

В соответствии с приказом Бахчисарайского колледжа строительства, 
архитектуры и дизайна от 26.09.2022 года № 13/2/100 «О проверке состояния 
учебных кабинетов и лабораторий в 2022-2023 учебном году» (далее 
Проверка), комиссией посещены 32 учебных кабинета и лаборатории 
колледжа. Целью проверки являлось повышение качества 
профессионального образования и обеспечение безопасных, комфортных, 
современных условий его получения.

Комиссия отмечает, что несмотря на отсутствие финансирования на 
развитие материально-технической базы колледжа, большинство 
проверенных кабинетов и лабораторий имеют удовлетворительное 
материально-техническое и санитарно-гигиеническое состояние и 
оформление, укомплектованы мебелью, которая сохраняется 
ремонтируется. Соответствуют нормативам санитарно-гигиенические 
условия: освещенность, температурный режим, чистота в помещениях 
кабинетов и лабораторий. Принимаются меры соблюдению 
антитеррористической безопасности, охране труда, предупреждению 
эпидзаболеваемости.

В 2020-2022г.г. за счет собственных сил и средств колледжем 
проведены ремонты в кабинетах №33, 33а, 34, 55, 604, №25(частично), 
обновлено формление кабинета №46. Кабинет №34 оборудован 12-тью 
компьютерами, поступившими из КФУ. В кабинетах №22, 31, №33, 45, 60! 
имеются проекторы, компьютеры и экраны, обучающиеся имеют 
возможность организованно участвовать в онлайн-семинарах.

Практически все педагоги используют при проведении онлайн учебных 
занятий коммуникационные возможности сетевых образовательных 
ресурсов, ими подготовлены для работы на учебных занятиях 
видеоматериалы: видеопрезентации и видеофильмы.

По итогам смотра-конкурса кабинетов и лабораторий можно отметить 
добросовестную и результативную работу по эстетичному оформлению



информативности, методическому и тематическому наполнению стендов, 
учебно-методической документации, качественной паспортизации 
заведующих кабинетами №21(Демчич.В.П.), №22(Боровская Е.А.),
№25(Асанова Э.Э.),№31 (Базарная Е.А.), №42(Сатарина Л. А.),
№43(Ямщикова С.А.), №45(Марченко В.И.), №51(Еек А.В.), №53(Сосновская 
Е.М.), №56(Василенко З.А.), №601(Ращенко В.А.), №55 (Хатибова О.А.).

Проведена большая работа по накоплению демонстрационного и 
раздаточного материала в кабинетах №12(Пятышина И.В.), 
№21(Демчич.В.П.), №22(Боровская Е.А.), №25(Асанова Э.Э.),
№42(Сатарина Л. А.), №46(Николаенко Л.Д.), №601(Ращенко В. А.), 
№604(Курник А.С.), №606(Олешко Д.А.).

Обновлены информационные стенды в кабинетах №1 ^Селиванов Д.Д.), 
№21(Демчич.В.П.), №22(Боровская Е.А.), №23(Давыдова В.Д.),
№25(Асанова Э.Э.), №31 (Базарная Е.А.), №41 (Мухамедова Л.М.),
№43(Ямщикова С. А.), №51 (Гек А.В.), №52(Куликова Е.И.),
№53(Сосновская Е.М.), №56(ВасиленкоЗ.А.).

В большинстве кабинетов, лабораторий колледжа преподавателями 
обеспечена хорошее состояние не только мебели, но и учебного 
оборудования, так, в кабинете №44(Пукшин Н.И.) сохранено все 
специализированное оборудование, необходимое для освоения навыков по 
оказанию первой медицинской помощи и военному делу, формирования 
патриотизма среди обучающихся, готовности к несению воинской службы.

Внеклассная работа представлена в 70% кабинетов: имеются 
материалы предметных недель, конференций, олимпиад, конкурсов, 
выполненные обучающимися наглядные пособия.

Комиссией отмечен большой объем работы, проведенной 
преподавателем Заниной Ю.Н. в лаборатории цветочно-декоративных 
растений и дендрологии (оранжерее) колледжа.

Вместе с тем, комиссией в ходе проверки выявлены следующие 
недостатки:

- требуется ремонт спортивного зала, оранжереи, кабинета №602; 
необходима замена парт в каб.№46, покраска стульев в каб. №56, 
подоконников в каб.№42,45,51; нуждаются в замене полового покрытия 28 
кабинетов(87,5%), в замене оконных блоков 32 кабинета(100%);

- недостаточны меры по соблюдению безопасности: отсутствуют 
уголки по ОТ и ТБ в каб. №11(Селиванов Д.Д.), №32(Митин Ю.Ф.). 
№41 (Мухамедова Л.М.), №600(Подлесный В.В.); не ведутся журналы 
инструктажей в кабинетах №41,600; не все кабинеты оснащены 
огнетушителями; отсутствуют информационные стенды по предупреждению 
эпидзаболеваемости в каб.№№11 (Селиванов Д.Д.), №12(Пятышина И.В.). 
№52(Куликова Е.И.), №54 (Смирнов В.В.), №600(Подлесный В.В.), спортзале 
(Осадчук Т.А.);

в установленный комиссией день проверки отсутствовали 
заведующие кабинетами №32(Митин Ю.Ф.), №41( Мухамедова Л.М. по ув. 
причине),№54(СмирновВ.В.),№600(ПодлесныйВ.В.),спортзал(Осадчук Т.А.);



- отсутствовали паспорта кабинетов в день проверки в кабинетах 
№26(смена зав.кабинетом), №32(Митин Ю.Ф.), №46 (Николаенко Л.Д.), №44 
(Пукшин Н.И.), №54 (Смирнов В.В.);

- не осуществляется регулярная работа по пополнению учебно
методической документации в учебных кабинетах №32(Митин Ю.Ф.), №54 
(Смирнов В.В.), №602(Подокшин И.С.), №605 (Николаенко Я.В.),
спортивный зал (Осадчук Т.А.), т.е. фактически эти кабинеты являются 
только учебными помещениями; закрепленными за группами;

- каталоги имеющихся учебно-методических материалов созданы 
только в каб.№45(Марченко В.И.) и каб. 42 (Сатарина Л.А.);

- внеклассная работа не представлена в 27% кабинетов;
- в ряде паспортов кабинетов планы работы и развития кабинетов 

были составлены формально и не соответствовали действительным 
потребностям, эти недостатки были устранены заведующими кабинетами в 
ходе проверки;

- большинство сохранившихся в кабинетах наглядных пособий 
макетов, таблиц имеет существенный износ;

- рабочие места обучающихся в лабораториях не укомплектованы на 
соответствующем организационно- техническом уровне.

С целью устранения отмеченных комиссией недостатков и 
совершенствования работы по заведованию кабинетами, лабораториями 
колледжа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начальнику материально-технического отдела Виноградову Е.И. и 
коменданту колледжа Волкогон А.Г.:

1.1 Обеспечить соблюдение санитарно-гигиенических требований в 
помещениях учебных кабинетов и лабораторий;

1.2 Спланировать проведение ремонтов учебных кабинетов и 
подключение к сети Интернет при подготовке к новому учебному году.

2. Главному специалисту по охране труда Сандакову М.Г. подготовить 
предложения в КФУ по обеспечению соответствия всех кабинетов 
требованиям пожарной безопасности

3. Методисту высшей категории Гребенниковой Л.В. ознакомить 
молодых педагогов с лучшими кабинетами (лабораториями) и работой их 
заведующих.

4. Заведующим кабинетами №32(Митин Ю.Ф.), №54(Смирнов В.В.), 
№602(Подокшин И.С.), №605(Николаенко Я.В.), спортивный зал 
(Осадчук Т.А.) провести работу по оформлению, методическому и 
тематическому наполнению стендов, учебно-методической документации, 
качественной паспортизации кабинетов.

5. Заведующим кабинетами, лабораториями колледжа устранить 
имеющиеся замечания, провести подготовку к участию в смотре-конкурсе 
кабинетов и лабораторий в 2023-2024 учебном году.



6. Наградить грамотами за создание учебно-материальной базы кабинетов 
следующих преподавателей колледжа: Демчич.В.П., Боровскую Е.А., 
Сатарину Л.А., Ямщикову С.А., Марченко В.И., Василенко З.А., 
РащенкоВ.А.

7. Ходатайствовать об установлении оплаты за заведование лабораторией 
цветочно-декоративных растений и дендрологии (оранжерея) Заниной Ю.Н.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор колледжа Г.П. Пехарь


